conseiller pour l'annèe à venir (153g). Preuve de la confiance et de l'estime que 

l'élite dirigeante de Brignoles lui tèmoigne encore, au cours de la séance du 24 

février 1391, alors qu'il entreprend ce mandat, une ordonnance prèvoit d'écrire à la 

reine: 

Ouod dignetur, istis temporibus durantibus turbinosiis, nullum 
capitaneum in presenti villa transmitere vel ordinare quam ilium qui 
presencialiter est, videlicet nobilem Johannem Oragoli regium 
consiliarium, castellanum et capitaneum dicte ville qui prapter ejus 
virtutes et laudabiles actus dicta domina nostra et etiam dicta villa merito 
possunt de eo ejusque fidelitate ac legalitate, moribus et industria 
confidere (154p). 

Le portrait est assez dithyrambique et il est indéniable que le conseil apprècie son 

travail, ce que confirme une ordonnance du 8 mars 1391 qui prévoit de recourir à 

son aide encore une fois dans la défense d'un privilége de la ville (158g). Mais la 

reine reste sourde à leurs prières et le 16 mars, un nouveau bailli et capitaine, 

Bertrandus Olivarii, amorce son mandat. La dernière apparition de Johannes Oragoli 

en tant que conseiller date du 14 mars et par la suite, la situation s'envenime... en 

douce puisque le registre reste d'une subtilité exemplaire au cours des nombreuses 

démarches effectuées dans le cadre de ce dossier. D'ailleurs, pour nombre 

d'ordonnances absolument sibyllines, la lumière sur le fait qu'on y discutait du cas 

Orago/i n'est souvent venue que de la consultation d'autres sources, en particulier 

d'une section du livre de comptes fort heureusement intitulée Sequitur expense facte 

pra facto Johannis Oragoli21 
. 

21 CC1, fol. 116 à 118v. 
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Le 26 avril 1391, les troubles débutent. Ce conseil rassemble les deux 

syndics, huit conseillers en exercice, dix conseillers anciens ainsi qu'un admittus, le 

jurisperitus Guillelmus Claveri, et le notaire inscrit d'abord: 

Quiquidem domini sindici et consiliarii suprascripti, de voluntate et 
concensu ipsius domini baiuli et capitanei, ibidem presentis, nemine 
ipsorum discrepante. perseverantes sollemniter in quadam protestatione 
per consilium novum predictum facta pridem eorum consilium tenentes 
scripta in presenti quaterno foleo primo, cui per aliqua que dicant vel 
faciant. dicent vel facient in futurum, non intendunt quoquomodo 
discedere, ordinarunt in dicto presenti consilio ut sequitur infra (172b). 

L'ordonnance dont il est question est en fait une protestation solennelle faite 

quelques mois auparavant par les membres du conseil nouvellement élu, qu'il vaut 

la peine de rappeler: 

Et primo et ante omnia, dicti domini sindici et consiliarii, consilium 
tenentes in presencia dicti domini baiuli et pro eorum fidelitate servanda, 
sollemniter protestati fuerunt quod ipsi vel aliquis ipsorum, in presenti vel 
in futurum, non intendunt aliquid consentire, consulere vel ordinare in 
detrimentum, dampnum vel prejudicium illustrissimi principis et domini 
nostri domini Ludovici, Dei gracia regis Jerusalem et Sicilie et comitis 
Provincie, seu curie regie et suorum officiorum ville Brinonie. Et in casu 
quo per inadvertenciam, negligenciam vel insapienciam aliquid 
consultum, ordinatum, dictum fuerit sive gestum quod redundare posset 
vel intelligi contra honorem regni seu fidelitatem ipsorum, ille tune ipsi 
domini sindici et consiliarii, nomine universsitatis dicte ville, totum iIIud 
nunc prout ex tune et tune prout ex nunc revocant et annullant et pro non 
facto ordinato vel consulto habeatur et intelligatur etsi factum non fuisset. 
Quam protestationem in singulis ipsorum dominorum sindicorum et 
consiliariorum consiliis ordinacionibus dictis factis habere volunt pro 
repetita (154c). 

Il est manifeste qu'en reprenant cette protestation, le conseil veut s'assurer que nul 

ne puisse insinuer que les décisions qu'il s'apprête à prendre vont à l'encontre des 

intérêts et de l'honneur du roi22
, une attitude fort prudente puisque ce Drogoli qu'ils 

s'apprêtent à poursuivre est l'un des conseillers et proches du roi. L'exposé des 

22 Caroline FARGEIX note également qu'en période de crise, les conseillers « font noter 
de petites phrases servant à les protéger de toute accusation de malversation» (Les élites 
lyonnaises... , op. cit., p. 263). 
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motifs de la première ordonnance reste très secret et ne mentionne pudiquement 

que la justification suivante: propter aliqua que de novo venerunt ad auditum 

dominis sindicis et consiliariis (172c), sans mentionner la nature du aliqua, ni 

l'identité de la personne en cause. Le conseil décide alors, nemine ipsorum 

discrepante, d'envoyer des ambassadeurs au-devant de la reine et du conseil royal 

- et même jusqu'au pape si besoin était - pour obtenir d'une part les lettres leur 

permettant de poursuivre cette cause et d'autre part, les commissaires et juges 

nécessaires pour la conduire à son terme et Il nomme à cette fin sept hommes parmi 

les plus importants et influents de la ville. La tâche étant lourde et la mission 

délicate, les conseillers, nemine ipsorum discrepante encore une fois, reçoivent 

pleine et entière licence d'emprunter toute somme nécessaire au nom de 

l'universitas, qui leur en fait alors une obligation et souscrit une hypothèque sur ses 

biens pour garantir à l'avance tout emprunt (172d). La dernière ordonnance stipule, 

nemine ipsorum discrepante à nouveau, que toute dépense encourue sera 

remboursée en priorité sur le revenu des rèves jusqu'à son paiement complet et 

dernièrement - nemine ipsorum discrepante pour la cinquième fois! - on leur promet 

de omnia et singula per eos facienda et tractanda ac inpetranda habere rata et firma 

(172e). 

La séance suivant le retour des ambassadeurs, datée du 23 mai 1391, est 

également marquée par un fort besoin d'afficher un front unifié contre le nouvel 

ennemi public, manifestée non seulement par la répétition ad nauseam du nemine 

ipsorum discrepante, mais aussi par la présence d'une des plus grosses assemblées 

du registre, mettant en présence les deux syndics, dix conseillers en exercice, 

quatorze anciens conseillers et deux admitti (181 a). Encore une fois, les prémisses 

sont complètement escamotées au profit d'un banal quod cum pridem pro certis 

arduis negociis tangentibus honorem reginalis exellencie et bonum et prossperum 

statum ville Brinonie fuerint destinati in ambaxiatores apud sacram reginalem 

magestatem (181 b). Il est fascinant de constater à quel point l'on semble marcher 

sur des oeufs: après avoir fait leur rapport au conseil et présenté les lettres royales 

obtenues, les ambassadeurs demandent de but en blanc aux conseillers s'ils sont 
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satisfaits de l'ambassade accomplie. Le notaire indique alors la réponse faite par les 

conseillers: 

Quiquidem domini sindici et consiliarii suprascripti, nemine ipsorum 
discrepante, unanimiter unus post alium cum deliberatione competenti, 
de licencia dicti domini baiuli, ibidem presentis dixerunt et clamarunt sine 
aliauo impetere auod ipsi erant et sunt contenti et plus auam contenti de 
ambaxiata per ipsos facta et de omnibus et singulis factis, dictis et 
expositis dicte sacre reginali exellencie et lifteras per ipsos inpetratas 
quecumque sunt et contra quoscumque sint ab eadem sacre reginali 
magestate et omnia et singula in eis contenta et gesta per ipsos dominos 
ambaxiatores cum sacra reginali magestate predicta (181 b).